



MINISTER ROLNICTWA  
I ROZWOJU WSI

DONzs-en-0700-25/12 (995)

Warszawa, 8 czerwca 2012 r.

*B. Borusewicz*  
Eluzn Pocz. Senacki  
Wpłynęło do: 11.06.2012  
nr. 4925

Pan

**Bogdan Borusewicz**

**Marszałek Senatu**

**Rzeczypospolitej Polskiej**

*Emerytalny Panie Marszałku!*

Odpowiadając na pismo z dnia 15 maja 2012 r., znak: BPS/043-11-425/12, przy którym przedłożone zostało oświadczenie złożone przez senatora Grzegorza Wojciechowskiego wspólnie z innymi senatorami w sprawie Pana Włodzimierza W \_\_\_\_\_, uprzejmie wyjaśniam, co następuje:

Z informacji przekazanych przez Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego wynika, że Pan Włodzimierz W \_\_\_\_\_ podlegał ubezpieczeniu społecznemu rolników niespełna 23 lata, nie osiągnął wieku emerytalnego i dotychczas nie składał wniosku do KRUS o rozpatrzenie uprawnień do emerytury.

W związku z ukończeniem 60 lat Pan Włodzimierz W \_\_\_\_\_ mógłby ubiegać się o rozpatrzenie uprawnień do „wcześniejszej” emerytury rolniczej na podstawie art. 19 ust. 2 ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz.U. z 2008 r. Nr 50, poz. 291, z późn. zm.). Musiałby jednak złożyć formalny wniosek oraz przedłożyć dowody, że w okresie przed 1 stycznia 1983 r., po ukończeniu 16 lat, pracował w gospodarstwie rolnym rodziców w charakterze domownika oraz dowód, że zaprzestał prowadzenia działalności rolniczej, np. akt notarialny świadczący o przekazaniu gospodarstwa rolnego. Ww. „wcześniejsza” emerytura rolnicza przysługuje rolnikowi, który spełnia łącznie następujące warunki:

- ukończył wiek 60 lat, jeżeli jest mężczyzną,
- posiada co najmniej 30. letni okres podlegania ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu,
- zaprzestał prowadzenia działalności rolniczej.

Do okresu podlegania ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu, od którego zależy prawo do emerytury rolniczej zalicza się okresy pracy w gospodarstwie rolnym w charakterze domownika po ukończeniu 16 lat, przed 1 stycznia 1983 r. kiedy to domownicy nie byli jeszcze objęci ubezpieczeniem społecznym rolników. Jednocześnie informuję, że zgodnie z ww. ustawą do

uzyskania prawa do emerytury rolniczej po osiągnięciu wieku emerytalnego wymagany jest krótszy, bo 25 letni okres podlegania ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu.

Ponadto wyjaśniam, że osoby takiej jak Pan Włodzimierz W - urodzone po dniu 31 grudnia 1948 r., jeżeli nabędą prawo do emerytury rolniczej, a posiadają także okresy ubezpieczeniowe w ZUS, mają szansę otrzymać dwa świadczenia emerytalne, które ZUS i KRUS wypłacać będą niezależnie. Emerytura z ZUS ustalana będzie w oparciu o zgromadzony „kapitał” ze składek emerytalnych opłacanych na Fundusz Ubezpieczeń Społecznych.

Pragnę jednocześnie poinformować, że szczegółowe informacje dotyczące przebiegu ubezpieczenia oraz dokumentów wymaganych przy ubieganiu się o „wcześniejszą” emeryturę rolniczą, przekazane zostały przez KRUS zarówno Panu Senatorowi Grzegorzowi Wojciechowskiemu pismem z dnia 5 kwietnia br., jak i Panu Włodzimierzowi W pismem z dnia 19 marca br.

Z poważaniem

Z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi

PODSEKRETYARZ STANU

Tadeusz Natasa